ⁱ Theodorum Mopsuestenum indicat. Nam de Theodoreti et Ibae scriptis potius actum quam de personis quas synodus Chalcedonensis probaverat. Vide su-

A ^b adita et captivata est. Ergo bonam causam habuerunt Acephali, et injuste damnati sunt, post quorum damnationem talia contigerunt? Absit. Hoc enim nec vestrum quempiam, nec alios, qui catholicæ fidei mysteriis instituti sunt, dicere, vel aliquo modo confiteri convenit. His denique cognitis, ab hac quandoque jam deliberatione recedite. Ut igitur de tribus capitulis animis vestris ablata dubietate possit satisfactio abundantanter **616** infundi, ^c librum quem ex hac re sanctæ memorie decessor meus Pelagius papa scriperat, vobis utile judicavi transmittere. Quem si, deposito voluntaria defensionis studio, puro vigilantique corde sæpius volueritis relegere, eum vos per omnia secuturos et ad unitatem nostram nihilominus reversuros esse consido. Porro B autem si post hujus libri lectionem in ea qua estis volueritis deliberatione persistere, sine dubio non rationi operam, sed obstinationi vos dare monstratis. Unde iterum ^d habita compassionem charitatem vestram admoneo, ut quoniam Deo suffragante fidei nostræ integritas in causa trium capitulorum inviolata permansit, mentis tumore deposito, tanto citius ad matrem vestram, quæ filios suos exspectat et invitat, Ecclesiam redeatis, quanto vos ab ea quotidie pro vobis exspectari cognoscitis.

pra, epist. 25, ad patriarchas, prope finem. Quibus vero artibus episcopi, ante centum annos mortui, discussi et damnati fuerint, aperit Liberatus in Breviario, cap. 23 et 24, ac demum sic concludit: *Illi lique omnibus credo, per Pelagium diaconum, et Theodorum Cæsareæ Cappadociæ episcopum, hoc scandalum fuisse in Ecclesiam ingressum. Quod etiam ipse Theodorus clamitavit, se et Pelagium vivos incendendos, per quos hoc scandalum introiit in mundum.*

^e Damnatum a Vigilio Theodorum Cæsariensem episcopum legimus in epistola ejusdem Vigilii 15, cuius etiam damnationis fragmentum extat post decimam sextam Vigilii epistolam, tomo V Concil., pag. 334. At nulla sententia adversus Theodorum Augustam latæ occurrit mentio. Damnata procul dubio dicitur, damnatis Acephalis quorum partibus erat addicta.

^f Illi, inquit Facundus Hermian, lib. i, c. 5, qui licet recedentes in quibusdam ab ipsius Eutychis auctoris et capitilis sui sententia, sequi tamen dediantur Ecclesiæ catholicæ doctrinam, cuius caput est Christus, tanquam sine capite remanentes, Acephali vocantur a Græcis, quos significantur nos Semieutychianos possumus appellare. Alias alii nominis hujus causas afferunt: Leontius, lib. de Sectis, cap. 5. Ado Vienn., in Chronicō; Nicephorus, lib. xviii, c. 45. Acephali tandem dicti sunt Monophysite omnes, qui Chalcedon. synodum uno animo implebant, licet in varia sectarum abiarent divortia.

^g Ita Vatic. B, addicta.

^h Per hunc librum intelligenda est epistola septima Pelagi, tertia ad Heliam et episcopos Istræ, quæ incipit: *Virtutum mater Charitas est.* Eam a sancto Gregorio scriptam fuisse nomine Pelagii papæ testatur Paulus Wernesfridus, lib. iii de Gestis Langob., cap. 20.

ⁱ Ita Vatic., Norm., Corb., Rhem., non habita lectio, ut extat in Excusis.

EPISTOLA LII.

AD NATALEM EPISCOPUM.

Profana quibus indulgebat convivia, et sacra lectionis negligentiam non bene ab ipso excusari. De exhortationis studio gratulatur. Se laudatum dolet. Non modo ad Ecclesiam haereticos, sed et illos qui i tra Ecclesiam sunt ad vitam rectitudinem revocandos. De spiritu sua et successoris sententia queritur; parsit tamen ad ordinem reverso, summamque in judicanda illius causa spondet æquitatem.

Gregorius Natali episcopo Salomitano

Quasi oblita præcedentium scriptorum serie, sola vestrae beatitudini quæ ad dulcedinem pertinerent loqui decreveram; sed dum vestra epistola ad priora scripta ratiocinando revocat, iterum forsitan quædam quæ minus libeant narrare compellor. (Vide ep. 22 lib. III.)

In conviviorum etenim defensionem vestra fraternitas Abrahæ convivium memorat, in quo, teste sacro eloquio, tres angelos suscepisse perhibetur (*Genes. xviii.*). Sed hoc exemplo neque nos beatitudinem vestram de convivio reprehendimus, si hanc suscipere angelos in hospitalitate cognoscimus. Rursum narrat Isaac satiatum benedictionem filio dedisse (*Genes. xxvii, 27*). Quæ utraque Veteris Testamenti, quia ita sunt gesta per historiam, ut tamen signarent **617** aliquid per allegoriam, utinam valeamus sic res gestas legendò percurrere, ut possimus etiam gerendas providendo sentire. Ille quippe in tribus angelis unum salutans, Trinitatis subsistentias unius substantiæ esse declaravit. Isto vero satiatus benedixit filium, quia qui divinis epulis repletus, illius sensus in prophetæ virtutem tendit. Divina autem epulae sacri eloquii verba sunt. Si igitur assidue legitis, si exemplum ab exterioribus trahentes interna penetratis, quasi de agri venatione satiati, mentis ventrem repletis, ut anteposito filio, suscepto videlicet populo, possitis ventura nuntiare. Sed jam in hoc sæculo caligt, qui de Deo aliquid prophetat, quia profecto dignum est ut hic jam per concupiscentiam minus videat, cuius sensus ^a per intelligentiam intus coruscet. Hæc ergo ad vosmetipos trahite, et si vos tales cognoscitis, nihil est quod ^b de nostra estimatione dubitetis. Gaudere quoque beatitudinem vestram invenio, si voracis nomen cum rerum auctore sustineat. Quod ego breviter expono, quia si de vobis falsum dicitur, nomen hoc veraciter cum rerum auctore sustinetis. Si vero de vobis verum est, hoc de illo falso suisse quis dubitet? Absolvere vos non valet par nomen, quorum dispar est causa. Nam cum eo crucem etiam periturus latro suscepit; sed quem reatus proprius tenuit, par crucifixio non absolvit. Ego autem (*Grat. dist. 44, cap. 6*) quantis valem precibus deposito, ut sanctissimam fraternitatem

EPIST. LII [AI. 27]. — ^a Exousi, per allegoriam.

^b In Vulgata, de vestra estimatione.

^c Ita Norm., Rhem. et alii, quibus inconsultis Exousi habeant, ut sanctissimam fraternitatem vestram... non solum nomen, sed etiam causam conjungat. Ubi sensus desideratur.

^d In recent. Ed., convivia autem communia, quam ult. vocem nullis in MSS. invenimus.

A tem vestram auctori nostro non solum nossem, ^e sed etiam causa conjungat. (Cf. *Joan. Diac. I. iii. c. 53.*)

Convivia ^d autem quæ ex intentione impendentes charitatis sunt, recte sanctitas vestra in suis epistolis laudat. Sed tamen sciendum est quia tunc ex charitate veraciter prodeunt, cum in eis nulla absentium vita mordeatur, nullas ex irratione reprehenduntur, et nec inanes in eis secularium negotiorum fabulas, sed verba sacra lectionis audiantur, cum non plus quam necesse est servitor corpori, sed sola ejus infirmitas restringat, ut ad usum exercendæ virtutis habeatur. Hæc itaque si vos in vestris conviviis agitis, abstinentium fateor magistri estis.

Quod ergo Pauli apostoli testimonium ad me posuistis, quo ait: Qui non manducat, manducantem

B non judicet (*Rom. xiv, 3*); eminente existimo incongruum fuisse, quia neque ego non comedo, neque ad hoc a Paulo dictum est ut membra Christi, quæ in ejus corpore, id est in Ecclesia, invicem sibi charitatis compago connexa sunt, nullam de se uno modo curam gerant. Sed si neque ego ad te, neque tu aliquid pertineras ad me, ^e jure tacere compellerer, ut eum non reprehenderem qui emendari non possit. Hæc ergo sententia solummodo propter eos dieta est qui illus judicare student quorum sibi cura commissa non est. At postquam nos, auctore Deo, unum sumus, si ea quæ nobis corrigenda sunt taceamus, valde delinquimus. Ecce fraternitas tua ægre tulit se de conviviis a me esse reprehensam, cum ego, qui etsi hanc non vita, tamen loco transgredior, ab omnibus corripi, ab **618** omnibus emendari patratus sim. Et hanc solum mihi amicum testimoni, per cuius linguam, ante apparitionem districti judicis, meæ maculas mentis tergo.

D Illud autem, frater dulcissime, quod tribulationibus pressum te legere posse abnegas, minus ad excusationem idoneum puto, cum Paulus dicat: *Quocunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem scripturarum spem habeamus* (*Rom. xv, 4*). Si igitur ad consolationem nostram sacra Scriptura preparata est, tanto magis debemus legere, quanto magis nos conspiciimus sub tribulationum fasce lassari. Si vero in ea soluimmodo sententia est fidendum, quam in epistola vestra posuistis, qua Dominus dicit: *Cum tradent vos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini, dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (*Matth. x, 19*). Sacra ergo ad nos eloquia frustra mandata sunt, qui repleti spiritu, verbis exterioribus non egamus. Sed aliud est, frater charissime, quod angustati persecutionis tempore absque dubitatione confidere, aliud quod in tranquili-

^e Grave documentum vulgo non satis animadversum. Recta ratio dicit eum non esse reprehendendum quem emendare non possimus. At ejus si cura nobis commissa fuit, nihilominus reprehendamus, quia non charitatis modo, sed et justitiae reprehendere compellit officium. Lege epist. 8 Joan. Climach ad Pastorem, num. 25 et 26.

hitate Ecclesiae agere debemus. Oportet enim nos per hunc spiritum modo legendo percipere quae possumus, si contingit causa in nobis, etiam patiendo demonstrare.

Valde vero epistola vestra gavisus sum, quod vos exhortationi studium dare fatemini. In hoc etenim scio quia curam vestri ordinis solerter agitis, si ad auctorem vestrum et alios trahere curatis. Quod autem in eodem loco dicitis vos mei similes non esse, post obortam laetitiam me illico contristastis, quia laudes meas per irrisione dicte existimo, quas per veritatem minime recognosco. Ago autem omnipotenti Deo gratias, quia per vos quidem haereticos ad sanctam Ecclesiam revocantur. Sed eure vobis esse necesse est ut ipse quoque qui intra sanctam Ecclesiam gremium continentur ita vivant, quatenus ejus adversarii pravis moribus non existant. Nam si non divino desiderio, sed terrenis cupiditatibus voluptatibusque deserunt, intra ejus gremium filii alieni nuntiuntur.

Quod autem vos fatemini ecclesiasticos ordines ignorare non posse, ego quoque hoc de vobis per omnia scio, atque idcirco valde contristor, quia cum rerum ordinem solitus, in me, quod peius est, sciendo delinquisti. Postquam enim ad beatitudinem vestram et successoris mei et mea in causa Honorati archidiaconi scripta directa sunt, tunc contempta utriusque contentia, prefatus Honoratus proprio gradu privatus est. Quod si quilibet ex quatuor patriarchis fecisset, & sine gravissimo scandalo tanta contumacia transire nullo modo potuisse. Tamen postquam fraternitas vestra ad suum ordinem rediit, nec ego mea, nec successoris mei injuria menor sum. (Vide lib. I, epist. 19 & 20, ac hujus lib. epist. 17, 19, 20.)

Quod vero dicitis a nostris temporibus debere ser-

^a In Vatic. D et in Norm. : Ut ipsi quoque intra sancte Ecclesie gremium continetur, et ita rivant. Consentient Rhen. et Corb.

^b Quia Romanus pontifex sancti Petri successor, ab illis quatuor patriarchis audiendus et honorandus est, cum sit illis iure divino praepositus, sollicitudinique speciali privilegio gerat omnium Ecclesiastium.

^c Ali, vestris, ut legitur in tribus Vatic. et in plur. Norm.

^d Idem sentit Leo Magnus, epist. 10, ad episcopos provinciae Vienensis; Gregorius VII, lib. I, epist. 24; Honorius II, in epistola ad Burchardum Meldensem episcopum : Ex injuncto nobis officio fratres nostros episcopos debemus diligere, et Ecclesias sibi a Deo commissas suam debemus justitiam conservare. Innocentius II, epist. ad Manasssem Meldensem episcopum : Suscepimus regiminis cura nos admonet, ita disponentes Domino, erga singulos attentam sollicititudinem atque vigiliam adhibere, ut in ecclesiasticis dispositionibus nulla confusio inducatur, sed potius unicuique suum jus et propria dignitas conserretur. Eadem habet Innocentius III, lib. I, epist. ad episcopum Trecensem, et epist. 39. Gussanv. Audiendus praeceterius postea Gregorius, lib. XI, epist. 51, olim 52 libri IX : Nam si sua unicuique episcopo iurisdictione non servatur, quid aliud agitur, nisi ut per nos, per quos ecclesiastica custodiri debuit ordo, confundatur?

^e Ita melius MSS. Vatic., Norm., Corb., etc., quam Excusi recent., quae sint gesta.

^f In recens Vulgatis, quae tamen interposita condi-

A vari que a meis quoque predecessoribus tradita atque custodita sunt, absit hoc a me ut statuta **619** majorum consacerdotibus meis in qualibet Ecclesia infringam, quia ¹ mihi injuriam facio, si fratrum meorum jura perturbo. Sed cum responsales vestri advenerint, quae inter vos et praefatum Honoratum archidiaconum ^b sint justa cognoscam; et ex ipso meo examine perpendicularis quia si pars vestra per justitiam fulta est, nihil adversum a me perferretis, sicut nec ante pertulistis. Sin vero sepe fato Honorato archidiacono in assertione sua Justitia suffragatur, ex ejus absolutione monstrabo quia personas etiam quas novi in judicio non agnosco. De excommunicationis vero articulo (*Grat. 24, q. 3, cap. 15*), ¹ quae tamen interposita conditione secundo vel tertio jam, ut ita dicam, ex necessitate subjuncta est, beatitudo vestra immittere queritur, cum Paulus apostolus dicat : *In promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam (II Cor. x, 6)*. Sed ista jam transeant, ad nostra redeamus. Si enim recte agit, ego domino Natali non possum conjunctus non esse, cuius me affectui valde esse debitorum novi.

a EPISTOLA LIII.

AD HONORATUM DIACONUM.

Ut Venantio chartas exconsulatus, oblatis xxx auri libris, pecuniant apud imp. favent.

Gregories ^b Honorato diacono.

Filius meus Dominus Venantius nepos quandam Opilionis patriellii ad beatum Petrum apostolum venit, hoc a me summopere petiurus, ut causam ejus tuis dilectioni commendare debuisse. Honores enim noui habet, et chartas exconsulatus ^c petiit, pro quibus triginta auri libras transmisit, ut ei debeat comparari. In qua re volo ut dilectio tua se summopere impendat, quia talis vir est, cui etiam honor sine pre-

tione gradus secundo. Superfluit gradus, nec legitur in Rhen., Corb., Norm., ac plerisque MSS., aut in vot. Excusis. In tribus veiusissimis exemplaribus deesse jam sanctorum correctores Romani in edendo Gratiano.

Epist. LIII [Al. 10, lib. XII, indict. 7]. — A plurimi MSS. absunt haec epistles. Eam exhibent Vatic. D., Colbert. et collectio Pauli Diaconi, ubi est quadragesima nona.

^b Idem est ad quem exstat epist. 49 lib. I, ad quam vide notas. Tunc Constantinopoli versabatur, apucriniarum provincia defungens.

^c Vatic. D., exconsulatus, Colb., exconsulatus, procul dubio per compendium, pro exconsulatus. Jam observavimus longe ante Gregorii Mag. pontificatum, a Justiniano Aug., an. seicent 561, sublatum suis exconsulatum. Cogitavimus quidem qui ipsi successit Justinus de consulibus uterque restituendis, rem gradatam populo Romano se facturum putans; verum non exsistit summa illa dignitas, ad primatum statutum revocari aequaliter potuit, quod imperatoribus invidiata crearet. Itaque exconsulatus, tempore Gregorii, erat nudum honoris nomen. Ut enim nuna ^d sunt quidam sacri consistorii comites, per codicillos seu litteras, Gallico par breves, ita tunc concedebantur honoris causa exconsulatus chartae, vel potius vendebantur.

Eo enim tunc redactus erat reipublicae statutus, ut vel sumum vendere egerentur imperatores, quo labore ranti reipublicae subvenirent exhaustumque aratrum implirent.

tio debeatur. Et quia easdem chartas emero paratus est, ut dixi, non valde necesse est ut ex me aliquid serenissimis principibus dicatur, sed magis ex se agat dilectio tua, qualenus, oblatis in ^d sacello consuetudinibus, honores mereatur accipere. Si quid tamen potueris de eo mitius agere, maximam mercedem habebis. Sed ita fac ut labor ejus quo hic ad nos fatigatus est, vacuus non sit. Si vero in eadem causa difficile aliquid esse perspexeris, etiam quia per me hoc postulet, indicare **620** debes, et cuius bonitatis, cuius modestiae sit atque sapientiae serenissimis Dominis intimare.

^a EPISTOLA LIV.

INCIPIT EPISTOLA SANCTI LICINIANI EPISCOPI DE LIBRO REGULARUM, AD SANCTUM GREGORIUM PAPAM URBI ROMÆ DIRECTA.

Librum Regule pastoralis laudat: objicit tamen non fore qui sacra mysteria celebrent, nisi ordinentur nonnunquam minus periti. Libros in Job, alias morales a Gregorio conscriptos postulat.

Domino beatissimo papa ^b Gregorio ^c Licinianus episcopus.

Librum Regularum a sanctitate tua editum, et ad nos divina gratia opitulante perlatum, tanto libentius legimus, quanto in eo spiritales regulas inesse cognoscimus. Quis non libentius legat, ubi jugi meditatione medicinam animæ suæ inveniat; ubi contemptis hujus sacerduli rebus caducis in sua mutabilitate variantibus, ad æternæ vitæ stationem oculos mentis aperiat? Liber hic tuus omnium est aula virtutum. Illic prudentia inter bonum et malum discretionem limitis figit; justitia unicuique sua tribuit, dum Deo animam corpus que animæ subdit. Illic fortitudo etiam in adversis et in prosperis reperitur semper æqualis, quæ nec in contrariis frangitur, nec in prosperis exaltatur. Illic temperantia furorem libidinis frangit, discreteque voluntatibus modum imponit. Illic cuncta quæ ad vitæ æternæ participium pertinent comprehendit; et non solum pastoribus regulam vivendi describis, sed etiam his qui regiminis officium nul-

^a id est, consueto pretio. *Sacella a sacco et sacculo: significant hic fiscum seu ærarium publicum. Hinc dictus sacellarius qui sacculos ad eleemosynas gerit, vulgo, aumonier.*

EPIST. LIV. — ^a Eam primus eruit ex duobus Codicibus Biblioth. Floriacensis, noster D. Lucas Dacherius, et secundo Spicilegii tomo inseruit.

^b De eo Isidorus, lib. de illustribus Ecclesiæ Scriptoribus, cap. 29: *Licinianus Carthaginis Spartariae (vulgo dicitur Carthagena in Hispania) episcopus, in Scripturis doctus, cuius quidem nonnullas epistolæ legimus. De sacramento denique baptismatis unam, et ad Eutropium abbatem postea Valentium episcopum plurimos; reliqua vero industriae et laboris ejus ad nostram notitiam minime pervenerunt. Claruit temporibus Mauricii Augusti; occubuit Constantinopoli veneno, ut ferunt, exsanguis ab æmulis. Sed, ut scriptum est, justus quacunque morte præoccupatus fuerit, anima ejus in refrigerio erit.*

^c Alia et sanior est lectio nov. edit. operum sancti Hilarii: « Ita enim quæ propria disciplinæ ac morum sunt, ad sacerdotii meritum utilia esse significat, si etiam hæc, quæ ad docendæ ac tuendæ fidei scientiam necessaria sunt, inter reliqua non deerunt; quia non statim boni atque utilis sacerdotis est, aut tantummodo scienter agere, aut tantummodo scienter prædicare, cum et innocens tantum sui sufficiat si doctus sit, et doctus nisi doctrina vivendo. Attestatur huic libro tuo sanctus Ambrosius in illis libris quos fecit de Officiis. Attestatur sanctus Augustinus, dicens: ^d la actione non amandus est honor in hac vita, sine [Lege sive] potentia, quoniam omnia vana sub sole; sed opus ipsum quod per eundem honorem vel potentiam fit, si recte atque utiliter fit, id est ut valeat ad eam salutem subditorum, quæ secundum Deum est... Propter quod ait Apostolus: Qui episcopatum desiderat, opus bonum desiderat. Exponere voluit quid sit episcopus [Forte episcopatus], quia nomen est operis, non honoris. Græcum est enim, et inde ductum vocabulum, quod ille qui præficitur eis quibus præficitur superintendit, curam scilicet eorum gerens, episcopus [Forte episcopatus] quippe intentio est. Ergo episcopum, si velimus, Latine superintendere possumus dicere. Ut intelligat non se esse episcopum qui præesse dixerit [Lege dilexerit], non prodesse. Ita enim a studio cognoscendæ veritatis nemo prohibetur quod ad laudabile pertinet otium; locus vero superior, sine quo regi populus non potest,

A lum habent, vivendi regulam tribuis. Habent enim pastores in quadripartita tua distributione quales ad hoc officium veniant; qualem vitam gerant cum venerint; qualiter vel qualia doceant; et ne in tanto sacerdotali culmine extollantur, quid agant. Attestantur huic eximiae doctrinæ tuæ sancti antiqui Patres, doctores, defensoresque Ecclesiae, Hilarius, Ambrosius, Augustinus, Gregorius Nazianzenus; hi omnes testimonium tibi præbent, sicut apostolis præbuerunt prophetæ. Hilarius sanctus dicit, expensis verba Apostoli doctoris gentium: « Ita etenim quæ propriæ discipline et morum sunt, ad sacerdotii meritum utilia esse significat, si etiam hæc **621** quæ ad docendæ ac tuendæ fidei scientiam necessaria sunt, inter reliqua non deerunt; quia non statim boni atque utilis sacerdotis est, aut tantummodo scienter agere, aut tantummodo scienter prædicare, cum et innocens tantum sui sufficiat si doctus sit, et doctus nisi doctrina vivendo. Attestatur huic libro tuo sanctus Ambrosius in illis libris quos fecit de Officiis. Attestatur sanctus Augustinus, dicens: ^d la actione non amandus est honor in hac vita, sine [Lege sive] potentia, quoniam omnia vana sub sole; sed opus ipsum quod per eundem honorem vel potentiam fit, si recte atque utiliter fit, id est ut valeat ad eam salutem subditorum, quæ secundum Deum est... Propter quod ait Apostolus: Qui episcopatum desiderat, opus bonum desiderat. Exponere voluit quid sit episcopus [Forte episcopatus], quia nomen est operis, non honoris. Græcum est enim, et inde ductum vocabulum, quod ille qui præficitur eis quibus præficitur superintendit, curam scilicet eorum gerens, episcopus [Forte episcopatus] quippe intentio est. Ergo episcopum, si velimus, Latine superintendere possumus dicere. Ut intelligat non se esse episcopum qui præesse dixerit [Lege dilexerit], non prodesse. Ita enim a studio cognoscendæ veritatis nemo prohibetur quod ad laudabile pertinet otium; locus vero superior, sine quo regi populus non potest,

prædicare, cum et innocens sibi tantum proficiat, nisi doctus sit; et doctus sine doctrinæ sit auctoritate, nisi innocens sit. »

^d Apud Augustinum lib. xix de Civitate Dei, cap. 19, sic habetur: « In actione non amandus est honor in hac vita, sive potentia.... Exponere voluit quid sit episcopatus, quia nomen est operis, non honoris. Græcum est enim, atque inde ductum vocabulum, quod ille qui præficitur, eis quibus præficitur superintendit, curam eorum scilicet gerens; èt quippe, super; ἔπος; vero, intentio est; ergo ἔπαρχος; si velimus, Latine superintendere possumus dicere; ut intelligat non se esse episcopum, qui præesse dilexit, non prodesse. Itaque a studio cognoscendæ veritatis nemo prohibetur, quod ad laudabile pertinet otium; locus vero superior; sine quo regi populus non potest, eti si ita teneatur atque administretur ut deceat, tamen indecenter appetitur. Quamobrem otium sanctum querit charitas veritatis, negotium justum suscipit necessitas charitatis. Quam sarcinam si nullus imponit, percipiendæ atque intuendæ vacandum est veritati: si autem imponitur, suscipienda est propter charitatis necessitatem; sed nec sic omni modo veritatis delectatio deserenda est, ne subtrahatur illa suavitatis, et opprimat ista necessitas. »

etsi ita teneatur atque administretur ut deceat, tamen indecenter appetitur. Quamobrem otium sanctum querit charitas; percipienda ac tuenda vacandum est veritati. Si autem imponitur, suscipienda est propter charitatis necessitatem. Sed nec sic commodo veritatis delectatio deserenda est, ne subtrahatur illa suavitatis, et opprimatur ista necessitas. (Lib. viii de Trinit., num. 4.)

Attestatur Gregorius sanctus, cuius stylum sequeris, cuius exemplo delitescere cupiebas, ut pondus sacerdotii declinares, quod quale sit in toto libro tuo liquide declaratur; tamen portas quod metuebas. Pondus enim tuum sursum fertur, non deorsum; non quod te ad ima premat, sed quod ad astra sustoliat; dum per Dei gratiam, et obedientiae meritum, operis que boni efficientiam, fit suave quod per imbecillitatem humanam videbatur habere gravedinem. Dicis enim ea quae consonant apostolis, et apostolicis viris. Pulcher enim pulchra dixisti, et in his pulchrum te esse ostendisti. Nolo ergo te similare indecoro pictori pulchra pingenti, quia spiritualis doctrina a spirituali mente proficiuntur. Plus plerisque aestimatur pictor homo, quam inanimata pictura. Sed hoc non assentationi aut adulationali reputes, sed veritati; quia nec me decet mentiri, nec te decet falsum laudare. Ergo plane licet fidus, et te et omnia tua pulchra conspexi, et memet 622 in comparationem tui satis indecorum vidi. Unde precor per gratiam Dei quae in te exuberat, ut non respicias deprecantem, sed libenter doceas quae me fateor ignorare. Compellimur enim necessitate facere quod doceas.

Peritus enim dum non reperitur qui ad officium sacerdotale veniat, quid flendum est, nisi ut imperitus ut ego sum ordinetur? Jubes ut non ordinetur imperitus. Sed pertractet prudentia tua ne forte ad peritiam sufficiat ei scire Iesum Christum, et hunc crucifixum; si autem non sufficit, nemo erit in hoc libro qui peritus esse dicatur; nemo erit utique sacerdos, si nisi peritus esse non debet. Bigamis enim aperta fronte resistimus, ne sacramentum utique corrumpa-

* Deceptum falsa inscriptione suis Licinianum autem, qui nuper sancti Hilarii opera ediderunt ex nostris: siquidem, inquit, Hieronymus nusquam Hilarii in Job libellos commemorat, sed, libro de Scriptoribus Eccles., tractatus in Job; Apologia autem adversus Rufinum, epist. 101, ad Pammachium, et alibi, homilias in Job. Verum fortasse libelli de Job tractatus, humiliaque, idem prorsus Hilarii opus signifi-

A tur. Quid si unius uxoris vir, ante uxorem, mulierem tetigerit? Quid si uxorem non habuerit, et tamen si ne mulieris tactu non fuerit? Consolare nos stylo tuo, ut non puniamur nec nostro nec alieno peccato. Valde enim metuimus ne per necessitatem ea faciamus quae non debemus. Ecce obedendum est praceptis tuis, ut talis fiat, qualis apostolica decet auctoritas; et non reperiatur qualis queritur. Cessabit ergo fides, quae constat ex auditu; cessabit baptismus, si non fuerit qui baptizet; cessabunt illa sacrosancta mysteria, quae per sacerdotes sunt et ministros. In utroque periculum manet; aut talis ordinetur qui non debet, aut non sit qui sacra mysteria celebret vel ministret.

Ante paucos annos Leander episcopus Spalensis remains de urbe regia, vidit nos praeteriens, qui dixit B nobis habere homilia a vestra beatitudine editas de libro sancti Job. Et quia festinao pertransiit, minime eas potentibus nobis ostendit. Postea vero scripsisti ei de trina tinctione, in qua epistola memorant displicuisse vobis illud opus (Lib. I ep. 43); sed hoc salubriori consilio statuisse, ut in librorum ductu eas transponeres. Habemus sane libellos sex sancti Hilarii episcopi Pictaviensis, quos de Graeco Origenis in Latinum vertit; sed non omnia secundum ordinem libri sancti Job exposuit. Et satis miror hominem doctissimum et sanctum, ut de stellis nomen Origenis transferret; mihi, sanctissime Pater, nullo pacto suaderi potest ut credam astra coeli Spiritus rationales, quae neque cum angelis neque cum hominibus facta esse Scriptura sancta declarat. Dignetur C ergo beatitudo vestra opus ipsum de libro sancti Job; sed et alias libros morales quos fecisse te memoras in hoc libro Regularum, exiguitati [Deest forte meæ] transmittere. Tui enim sumus, tua legere delectamur. Optabile namque est mihi [Deest forte et] praeciarum, sicut tuus Gregorius ait, usque ad ultimam discere senectutem. Incolumem coronam vestram ad erudiendam Ecclesiam suam sancta Trinitas Deus conservare dignetur, sicut optamus, beatissime Pater.

D cant. Fusa satis de hoc argumento disserunt nostri in sua pref. in nov. Edit. operum sancti Hilarii, num. 25 et 29.

* Hoc insigni honoris titulo compellabantur olim summi pontifices et episcopi, ut passim occurrit apud Augustinum Hieronymum, etc. Unum profero Ennodium, lib. iv, epist. 22, ad Symmachum papam: Erigat parvulos imploratae coronæ vestræ miseratio.

LIBER TERTIUS.

Mense Septembri indictione xi.

623 EPISTOLA PRIMA.

AD PETRUM SUBDIACONUM.

Epiphanius subdiaconum mittit, qui de seditione in Paulum episcopum commota inquirat. Ut illum in reos agentem adjuvet, absque ulla dilatione aut personarum acceptione, præcipit instantius. Ad civitatis ecclesias revocanda mängipia.

Gregorius Petro subdiacono Campanæ.

Quale^a in castello Lucullano sit scelus in Paulum fratrem et coepiscopum nostrum commissum, directa nobis fecit relatio manifestum. Et quia his diebus Scholasticus vir magnificus, Campanæ judex, hic præsens inventus est, specialiter ei injunximus ut tantæ perversitatis insaniam districta debuisse emendatione corrigeret. Sed quia nunc prædictæ relationis portitor^b nos ut personam dirigeremus admonovit, ideo Epiphanius subdiaconum illuc direximus, qui una cum^c præfato judice, a quibus exicitur sit vel commissa sedilio, investigare ac cognoscere possit, et digna ultione vindicare. Experientia ergo tua ita tota virtute in hac causa solatiari festinet, quatenus et cognosci veritas, et in delinqüentes valeat vindicta procedere. Quoniam igitur mängipia gloriosa Clementinæ in eodem scelere interfuisse, et voce, quæ seditionem commoverent, jactitasse dicuntur, si ita est, districte^d ea imminentि ultioni substerne, nec pro persona illius sit vestra severitas remissior, quia tanto amplius ferienda sunt, quanto, utpote nobilis feminæ pueri, ex sola superbia deliquerunt. Sed et illud subtili vos oportet indagatione perquirere utrumque prædicta semina in tanta habuerit sceleris humanitate 624 consilium, aut si cum ejus est scientia perpetratum, ut quam sit periculum non solum manibus, sed etiam in sacerdotem verbis execdere, ex nostra cuncti possint defensione cognoscere. Si quid enim in hæc causa lentatum fuerit vel omissum, ad tuam culpam ac tuum potius cognoscas pertinere periculum; nec aliquem apud nos excusationis locum invenies. Nam quanto te apud nos res ista, si districtissime fuerit perseruata et emendata,

LIBER III. AL. LIBER II. indict. xi.

EPIST. ^a De Castro Lucullano Jam dictum ad epist. 24 lib. i.

Norm., nobis..... imminuit. Corb., nobis.... in-nuit.

^c Non est recentioris instituti judges ecclesiasticos et laicos de eodem simul negotio cognoscere, et ultione digna vindicare. Vide conc. Aurel. iv, tempore Vigili, an 545, c. 20; Matiscon. i, c. 7; et Gregorii Turon. episcopum, in libri v Hist. cap. 5 et 48. Gussanv.

^d Corrupte in Ed. Gussanv., eam imminentि, etc., quasi Clementina vindictæ ac poenæ subjicienda es-set, non ejus mängipia. Scrupulum omnem tollunt quæ sequuntur verba: tanto amplius ferienda sunt, scilicet mängipia.

^e Sic legere, non si lentata, ut habent Editi, cogit MSS. Vatic., Norm., Corb., etc., consensus.

^f Noricorum apostoli cuius corpus in Castrum Lu-cullianum translatum est, ubi in ejus honorem celebre edificatum est monasterium. Consule Bollandum,

A commendat, tanto^a si levigata fuerit, nostram contra te scito indignationem exacui.

Mängipia autem si qua de castro in monasterium sancti Severini, vel in alia ecclesia ejusdem castelli de civitate refugerint, mox ut ad notitiam tuam per venerit, nullo modo illic ea immorari permittas, sed intra civitatem in ecclesiam revocentur; et si^b justam contra domines suos querelam habuerint, cum congrua ordinatione de ecclesiis exire necesse est. Si vero veniale culpam commiserint, dominis suis, accepto de venia sacramento, sine mera reddantur. (Vide sup. l. ii, ep. 9, 10, 15, et inf. ep. 15.)

EPISTOLA II.

AD PAULUM EPISCOPUM.

Illum de accepta injuria consoletur:

Gregorius^a Paulo episcopo.

Licet non mediocriter nos contristaverit cognita quam es perpassus injurya, habemus aliquam tamq; consolationis materiam, quod laudem tuam huic rei inesse cognovimus, ob id quod pro æquitatis rectitudine hoc, quantum directa 625 nobis patet fecit relatio, pertulisti. Ut ergo ad maiorem fraternitatis tuæ gloriæ applicetur, hæc res constantiam tuam neq; frangere, nec a via debet veritatis avèrtere. Nam major in sacerdotibus merces est, in veritatis tramite etiam post injuries permanere. Ac ne tantæ impietatis insania inulta remaneat, et in pejus indisciplinatio perniciose prorumpat, Scholastico^b viro magnifico Campanæ judici, quia hic præsens inventus est, ut hæc digna coercione vindicare debuisse, injunxi-mus. Sed quia homines tui a nobis ut personam^c dirigere debuissemus petiverunt, propterea Epiphanius subdiaconum illuc nos transmissemus cognosce, qui una cum^d suprascripto judice investigare valeat, ac cognoscere veritatem, quatenus in eos a quibus tantum facinus immissum constiterit, vel perpetratum, sua instantia dignam faciat exerceri vindictam. (Vide sup. ep. 1.)

ad diem 8 Januaril.

^e Possunt itaque servi justæ adversus dominos suos conqueri, et ea de causa ad ecclesiam confugere. Vide Aurelian. i, c. 3; Ep. Paon., c. 34 et 39; Aurel. xv, c. 24. In Cod. de Judicis, lege Servus, et leg. Cum debitori. Multis autem de causis servi ad libertatem proclamabant invitis dominis, ut tradidunt jureconsulti; vel certe ut aliis venderentur, excussa durioris domini potestate. Vide textum in Cod. Iululentum; unde pudebant Christiani, qui famulos agrotantes domo pellunt, nec de necessariis provident, quasi ad eos nihil pertinuerint. Habetur lib. vii, tit. 6, lege unica, § Sed scimus. Istiusmodi servi derelicti libertate gaudebant invitis dominis. AUGET.

EPIST. II. — ^a Hic erat episcopus Nepesinus, cui vacantis Ecclesiæ Neapolitanæ visitationis curam commiserat Gregorius. Vide quæ de eo dicta sunt epist. 9, indict. 10. Gussanv.

^b In Editis, viro memorabili.

^c In Vulgatis, dirigeremus. Sequimur unanimum MSS. consensum.

EPISTOLA HI.

AD JOANNEM ABBATEM.

Bonifacii in præpositum ordinationem probat. Sancti Joannis tunicam petiit. In causa cum Floriano vult aliquid cedi, ut ad compositionem perducatur. Abbatem arguit quod tam ipso, tam fratre sacra lectio- nem et orationem negligant. Illum hortatur ad sollicitiorem de fratrum animabus, de hospitibus, ac de pauperibus curam.

Gregorius a Joanni abbati.

Petuit dilectio tua ut frater Bonifacius in monasterio tuo a te debeat ordinari ^b præpositus; quod ego valde miratus sum, quare ante factum non est. Nam ex quo illum tibi dari feci, jam eum ordinare debuissi.

De ^c tunica vero sancti Joannis omnino grata suscepit, quia sollicitus fuisti mihi indicare. Sed studeat dilectio tua mihi ipsam tunicam, aut, quod melius est, eumdem episcopum qui eam habet cum clericis suis et cum ipsa ad me transmittere, quatenus et benedictione tunicae perfruamur, et de eodem episcopo vel clericis ^d mercedem habere valeamus. Causam vero qua cum Floriano vertitur incidere volui, et jam ei vel octoginta solidos mutuos dedi. Quos ille, credo, disponit sibi pro monasterii debito recompensari, et omnino volo eamdem causam decidi, quia Stephanus ^e chartularius dicitur imminere ut eam prædictus Florianus in publicum transferat, et grave nobis est cum publico litigare. Unde necesse est nobis aliquid cedere, ut possimus eamdem causam ad compositionem perducere. Quod dum factum fuerit, dilectioni tuæ, Deo auxiliante, nuntiamus.

De fratrum vero animabus omnino esto sollicitus. Sufficiat jam quod opinio monasterii per vestram negligentiam inquinata est. Non frequenter **626** foras egrediaris. In causis istis procuratorem institue, et tu ad lectionem atque orationem vaca.

De hospitalitate esto sollicitus; quantum potes pauperibus largire, ita tamen ut serves quod Floriano restitui debeat.

In ipsis autem fratribus monasterii cuius video, non invenio eos ad lectionem vacare. Unde consider-

A rare necesse est quantum peccatum est ut ex aliena oblatione Deus vobis alionum transmiserit, et vos mandata Dei discere negligatis.

De sex vero uncis domus, si authenticam chartulam non videmus aut exemplaria, nil possumus facere. Sed Florentino ^f Dei famulo præceptum transmisi, ut si ei veritas constituerit, easdem sex uncias vobis restituat. Quibus restitutis, reliquas sex uncias aut in emphyteusim damus, & aut redditus commutamus.

EPISTOLA IV.

AD BONIFACIUM EPISCOPUM.

Vitandum in operibus bonis humanæ laudie desiderium.

Gregorius Bonifacio episcopo ^a Regiensi.

B Quibusdam venientibus agnovi fraternaliter tuam misericordiae operibus vehementer insistere; atque omnipotenti Deo gratias retuli, quia juxta egregii predicatoris vocem, nunc vivimus, si vos statis in Domino (*I Thess. iii. 8*). Sed illud, fateor, non leviter mentem meam momordit, quod eadem opera multis vosipsi nuntiatis; ex qua re collegi quod mens vestra non studeat Dei oculis, sed humano iudicio placere. Unde necesse est, frater charissime, ut cum bona exterius agis, haec interius cum magna cautela custodias, ne appetitus placendi hominibus subrepat, et omnis labor boni operis incassum fiat. Nos enī qui sumus, quibus placi ab hominibus queritur? Quid namque aliud quam pulvis et cinis sumus? Sed illi tua fraternitas placere desideret, qui et non longe est ut appareat, et omne quod retribuerit finem nullo modo habebit. ^b Mense Octobri, inductione un-decima.

EPISTOLA V.

AD PETRUM SUBDIACONUM.

Ut viduam in omnibus causis ab iniquorum molestia tueatur.

Gregorius Petro subdiacono Campanie.

Sicut in judiciis laicorum ^a privilegia turbare non cupimus, ita eis præjudicantibus, moderata ^b **627** volumus auctoritate resistere. Violentos namque laicos coercere, non contra leges est agere, sed legi

D *Rhegino : B, presbytero Rhegio. Rhegium urbs olim Brutiorum, nunc Calabriæ ulterioris caput, titulus gaudens archiepiscopali, sedet in ora fretri Siculi ex adverso Messanæ. Nominis etymon assert Cassiodorus, Variar. lib. xii, epist. 14 : Rheyenses cives ultimi Brutiorum, quos Sicilia corpore violenti quondam maris impetus segregavit, unde cirus corum nomen accepit. Diversio enim, πρίγονος Graeca lingua vocatur.*

^c Ita in Colb. et in Turon. S. Gat.

EPIST. V. — ^a Refertur extra de privilegiis, c. 3, addito nobis post præjudicantibus laicorum et clericorum distincta cum sint jurisdictiones, satis quaque finibus debent contineri. Concessum est autem nostris episcopis ab imperatoribus et regibus, panperrum, viduarumque oppressarum cause tueri. Sic in Cod., de episcopis audiendis, leg. 1, 10, 12; de episcopis et clericis leg. 28, 46, 49. Sed evidenter concil. Matianon. II, iussu Gundramai regis, c. 12 et 14; Turon. II. c. 26; sanctus Gregorius, lib. I, epist. 13, 59; conc. Chalced., can. 8. Auct.

^b Ex regulâ sancti Benedicti c. 65, de præposito monasteri, melius addisces quo munere sungenetur, quam ex nota Guzzanv., qui asserit ejus officium suisse servare pecuniam, et negotia procurare.

^c Eam suisse sancti Joannis evangelistæ, et postquam Romæ in basilica Constantiniana, et pluribus coruscasse miraculis, narrat in Vita sancti Gregorii Joannis Diaconus, lib. II, c. 59. GUZZANV.

^d Merces quandoque opponitur damno. Cicero ad Lentinum, lib. I, epist. 9: *Non ita magna mercede, quam ego maximo dolore. Infra, epist. 31, merces ponitur pro beneficio. Gall., un bon office. GUZZANV.*

^e De illo vide epist. 28, lib. II, et 41 librl. v.

^f Ita quatuor Vaticani, Norm., Andeg. Editi vero, aut in redditus commutamus.

EPIST. IV. — ^a Norm., Corb. et Vatic. D, Regitano. Vatic. B et Colb., Regio vel Rhegio. Vatic. A,

ferre subsidium. Quia igitur Deus dedit gener Felicis de Orticello praesentium latrici violentiam dicitur irrogasse, præstatamque rem illicite detinere, ita ut viduitatis ejus dejectio non misericordiam provocare, sed ejus inveniatur robore malitiam, præcipimus experientiae tuæ ut tam contra præsumum virum, quam in cæteris causis, in quibus se asserit præfata semina præjudicium sustinere, tuæ ei solatum tui-tionis impendas, nec a quolibet eam prægravari per-mittas, ne vel ea quæ tibi, salva tamen æquitate, mandantur, in aliqua inveniari parte negligere, vel viduis aliisque pauperibus, dum illuc auxilium non inveniunt, ex hujs itineris profigentur longinquitate dispendia.

EPISTOLA VI.

AD JOANNEM EPISCOPUM.

Sacra eum communione privat, ob damnatum injuste Adrianum episcopum, quem in locum et ordinem suum restitutus jubet.

Gregorius Joanni ^a episcopo primæ Justinianæ.

Post longas tribulationes, quas Adrianus ^b Thebae civitatis episcopus a consacerdotibus suis, velut ab hostibus pertulit, in Romanam civitatem confugit. Et licet adversus Joannem ^c Larissæum episcopum ejus fuisset prima suggestio, non ab eo in causis pecuniaris reservatis legibus judicatum; tamen post hæc magis contra personam fraternitatis tuæ, a qua non juste se a sacerdotii gradu flagitabat esse dejec-tum, gravissime querebatur. Sed nos, indiscussis petitionibus non credentes, eadem quæ apud Joannem fratrem et coepiscopum nostrum, vel quæ apud fraternitatem tuam sunt acta, relegimus. Et quidem de memorati Joannis episcopi Larissæ judicio, quod fuerat appellatione suspensum, satis et piissimi rerum Domini, ad ^d Coriuthi episcopum missis jussi-onibus, decreverunt. Et nos quoque, per præsentium latores epistolis nostris ad prefatum Joannem Larissæum directis, Christo auxiliante, decrevimus. • Cum vero diversi disceptationem judicii cuius examen tibi imperialia jussa tradiderant, et inspectam gestorum apud Joannem episcopum de criminalibus habitorum seriem ventilavimus, reperimus prope nil te quod ad nominatas indictasque tibi causas attinuit

Epist. VI. — ^a Justiniana prima, nunc Locrida, urbs archiepiscopal is in Macedonia, Justiniani patria, a quo nomen accepit. Vide not. Gussav. ad epist. 23 l. ii.

^b Thebae Phtioticae, vulgo, Ziton, urbs Thessaliae in Graecia, episcopal is, olim in Phtiotide regione ad sinum Pelasgicum, vulgo Golfo dell' Amiro, e regione Demetriadis. Suberat metropolitæ Larissæo, sed post archiepiscopal facta est. Gussav.

^c Larissa, vulgo adhuc Larizza, urbs Mediterranea, Thessaliae olim metropolis, ad Penæum fluvium, in Pelasgiotide regiuncula, inter Pierium montem ad Boream, et Pelasgicum sinum ad Austrum: adhuc urbs amplia est sub dominio Turcarum. De hac autem intelligentius est sanctus Gregorius, non de alia Larissa Thessaliae quidem, sed Phtiotidis regionis maritima, inter sinus Maliacum et Pelasgicum, quæ non erat episcopal is. Gussav.

^d Vide not. ad epist. 26 lib. i.

A exquisisse, sed machinationibus quibusdam testes adversus Demetrium diaconum in damnationem ejusdem episcopi produxisse, qui eum de illo, quod nec audiri fas est, testimonium dicentem se audivisse perhiberent. Quod dum præsens Demetrius contradiceret se dixisse, adversus sacerdotalem ^e 628 mo-rem disciplinamque canonicam, dejectum honore suo diaconum proconsuli provinciæ ^f tradidisse. Qui cum, multis laniatus verberibus, adversus episcopum suum forsan aliqua potuisset tormentorum necessitate mentiri, usque ad finem negotii nihil eum de quibus interrogabatur penitus invenimus suis confessum. Sed nec alia in gestis ipsis, sive per depositionem testium, sive per Adriani professionem, quod ei potuisset obesse, reperimos. Sed tantum fraterni-

B tas tua, nescio quo mentis motu, divino humanoque jure contemps, abruptam protulit in ejus damnatione sententiam; quæ licet non esset appellatione suspensa, contra leges tamen canonesque prolata, ipsa non poterat jure subsistere. Postquam autem ex abundanti appellationem tibi constat esse porre-tam, mirati sumus cur nec homines tuos secundum ^g cautionem Honorato diacono nostro per responsa-les tuæ Ecclesiæ expositam, qui tui judicij rationem potuissent reddere, transmisisti. Quod factum te vel de contumacia vel de conscientia trepidatione redarguit. Si igitur hæc quæ nobis ^h oblata sunt veritate vallantur, quoniam occasione vicium nostrarum considereramus ⁱ vos injusta præsumere, de his alias secundum id quod a nobis deliberatum fuerit, Chri-sto auxiliante, decernemus.

Quod vero ad præsens attinet, cassatis prius atque ad nihil redactis prædictæ sententiæ tuæ decretis, ex beati Petri principiis apostolorum auctoritate de-cernimus triginta dierum spatio te sacra communio-ne privatum, ab omnipotenti Deo nostro tanti excessus veniam cum summa pœnitentia ac lacrymis exo-rare. Quod si hanc sententiam nostram te cognove-rimus implesse remissius, non jam tantum in justitiam, sed et contumaciam fraternitatis tuæ cognoscas, adjuvante Domino, severius puniendam. Prælatum vero Adrianum fratrem et coepiscopum nostrum ex tua sententia, ut diximus, nequaquam canonibus negue-

^e Sic restitimus ope MSS. Norm., Rhem., Vatic. Certe Vulgatorum lectio sensu caret: Decrevimus, cum diversi disceptatione judicii, cuius examinatio-nem tibi imperialia jussa tradiderant; et inspecta gestorum..... habitorum scite ventilatis, reperi-mus, etc.

^f Tres Vaticani, tradidisti, vel tradidistis. Criterum vide in digest., tit. de questionibus. In Cod. lib. ix, tit. 41, excipiuntur jure scripto a tortura illustres, milites, doctores, clerici, nisi sint infames; seniores, minores, etc. In Gallia pauci excipiuntur, si gravant indicia, etiam in foro ecclesiastico, modo crimen sit atrox. AUGET.

^g Promissionem aut scripto datam, aut verbo.

^h Vulgati, aperta. In Norm. legitimus sic igitur hæc.... veritate vallantur. Quoniam, etc.

ⁱ In Norm., nos injusta præsumere. Vitoise, nec saniori sensu in tribus Vatic., nos injusta non præsu-mere.

legibus existente damnatum, in suum locum atque A ordinem reverti Christo comitante disponimus, ut nec illi fraternitatis tuae noceat contra justitiae trahitatem prolata sententia, nec charitas tua, pro placanda futuri indignatione judicis, incorrecta remaneat. (*Vide inf. ep. 7 et 58. Cf. Joun. Diac. l. iv, c. 26.*)

EPISTOLA VII.

AD JOANNEM EPISCOPUM.

Iniquam Adriani damnationem Joannis metropolitani machinationibus procuratam suisse ostendit, ex iudicii ordine. Hunc exinde ab omni in illum jurisdictione abstinere statuit, et sacre communionis, nisi pareat, privationem minatur.

Gregorius Joanni episcopo Larissoe.

Frater noster Adrianus (*Grat. caus. 16, q. 4, c. 52*), Thebanæ civitatis episcopus, ad Romanam urbem veniens lacrymabiliter **629** est conquestus de quibusdam capitulis se a fraternitate tua, necnon a Joanne primæ Justinianæ episcopo, non legitime neque canonice condemnatum. Cumque per diuturnum tempus nullam diversæ partis videremus hoc advenire personam, quæ ejus debuisse objectionibus respondere, necessario cognoscendæ veritatis intuitu, ea quæ penes vos acta sunt relegenda tradidimus. Ex quibus cognovimus Joannem atque Cosmam diaconos, unum pro lubrico corporis, alterum pro fraudibus ecclesiasticarum rerum proprio depulsos officio, de pecuniariis^a criminalibusque capitulis adversus eum piissimis nostris imperatoribus suggestisse. Qui per iussiones suas te voluerunt, servata videlicet juris canonumque districione, cognoscere, ita ut de pecuniariis quidem ferres firmam jure sententiam, de criminalibus vero, eorum clementia habita subtilius examinatione, suggereres. Quod si tam rectas iussiones tua fraternitas rectis quoque mentibus accepisset, nunquam viros pro suis excessibus proprio amotos officio, atque b jam inimicantis animi, ad accusationem passim sui suscepisset episcopi, maxime cum ex suggestione piissimis dominis oblate eorum sit detecta fallacia, qui cum consensu omnium clericorum hæc contra suum pontificem se suggestisse professi sunt.

Post hæc tamen, ut breviter quædam strictimque que apud te sunt acta percurram, primum capitulo penes fraternitatem tuam motum est Stephani Thebani diaconi, cuius vitam quasi sciens turpissimam Adrianus episcopus, non eum sui ordinis honore privaverat. Quod capitulo nullus deductorum testium ad Adriani episcopi dicit pervenisse notitiam, nisi quod solus Stephanus, turpis vitæ suaque professione

damnabilis, dicitur esse confessus. Secundum capitulo aduersus eum videtur esse propositum, de infantibus ejus jussu a sacri baptismatis susceptione prohibitis, atque ita inabluta sorde peccati defunctos in tenebris. Sed nullus aduersus eum deductorum testimoniū professus est nosse se tale aliquid ad Adriani episcopi pervenisse notitiam, sed a matribus infantum, quarum viri remoti pro culpis, ut dicitur, ab Ecclesia fuerant, se cognovisse dixerunt. Sed nec in baptizatos eos mortis tempus professi sunt occupasse, sicut accusatorum continebat invidiosa suggestio, cum d in Demetriade civitate baptizatos eos esse constituerit. Et hæc quidem de criminalibus causis.

De pecuniariis vero qualiter a te fuerit judicatum, inquisito deputatorum a principe virorum piissima iussione serenissimis principibus attestatur. Nam cum tuam sepe fatus Adrianus suspendisset appellatione sententiam, quantum ex quatuor testimoniis depositionibus apud Joannem primæ Justinianæ episcopum prolati agnovimus, arctissima detrusus custodia, libellum in quo objecta sibi constiteretur capita tua coactus est fraternitate porrigitur. **630** Qui quidem in porrecto a se libello de pecuniariis invenitur tuæ consensisse sententia. Criminalia vero medio quodam dubioque verborum calle transcurrit, ut et tua quibusdam subjectis nebulis frustraretur intentio, et ipse porro nimis a confessione^c perplexæ locutionis obscuritate refugeret. Cumque porrecta appellatio per bomines ejus cæteraque quæ penes te gesta sunt piissimis fuissent deportata principibus, deputatis, ut diximus, Honorato diacono sedis nostræ, et Sebastiano gloriose^f antigrapho, cunctisque examinatis subtiliter, a serenissimis est dominis ab omnibus iussionibus absolutus. Sed nescio quibus machinationibus exquisitis, alia rursus est principalis iussio elicita, ut de cunctis ante fatis capitulis Joannes primæ Justinianæ episcopus requires subtiliter judicaret. In cujus judicio omnes clerici Adriani episcopi, et Demetrius diaconus inter tormenta professus est omnem hanc contra Adrianum episcopum calumniam fraternitatis tuae machinatione confectam. Nec aliqua de capitulis ipsis quæ in tua audiencia criminaliter objecta fuerant Adriano episcopo sunt probata. Sed provenit alia contra canones ac leges in Demetrium diaconum ejus aliasque personas crudelis atque dolosa discussio, in qua^e nihil pene repertum est ex quo sepe memoratus Adrianus damnari legitime debuisse, sed magis ex quo potuisse absolvi. Sed de Joannæ primæ Justinianæ urbis antistite, ac de nequissimo ejus damnandoque judicio alias sumus juvante Domino, tractaueri. Adrianum vero episcopum

A. Certe imperplexæ, quod habent Vulgati, non convenit cum his quæ præcesserunt: *medio quodam dubioque verborum calle transcurrit.*

^b In Vatic. A et C, *antigrapho*. Suffragantur Normanni. De hac dignitate vide lib. I, epist. 29. Consule quoque *Glossaria Cangii*, tum Latinum tum Græcum.

^c Melius fortasse in Norm., et Reg., *nihil penitus*.

Epist. VII. — ^a Vide nov. 83, *de pecuniariis et criminalibus clericorum causis*.

^b Pro hac voce quæ in omnibus Vatic., Norm., etc., legitur, Editi habent, *inmutabilitas animi*

^c *Quatuor Vaticani, inabluos.*

^d Demetrias, vulgo *Dimitriada*, urbs Thessalica in sinu Pelasgico, et in Magnesia regione, olim episcopal, sub Latiæ metropol.

^e Sic emendaendum judicavimus, prælucente Vatic.

reperimus, et tuo contra sacerdotales mores odio laborasse, et nullo iure pecuniarium in causis eum fraternitatis tuae condemnatum fuisse sententia.

Quia igitur et ab ante fato Joanne primae Justinianae episcopo contra jus canonesque depositus, honoris sui gradu carere non potuit, in sua eum reformati Ecclesia, atque in propriæ dignitatis ordinem decrevimus revocari. Et cum oportuisset ex eo Dominicorum corporis communione privari, quod, admonitione sanctæ memorie decessoris mei contempta, per quam eum Ecclesiamque ejus de tua jurisdictione protestatus exemil, rursus in eis aliquid tibi jurisdictionis servare præsumperis, tamen nos humanius decernentes, communionisque tibi sacramentum interim conservantes, decernimus ut fraternitas tua ab eo Ecclesiaeque ejus omnem ante habitacum suæ potestatem jurisdictionis abstinat, sed secundum scripta decessoris nostri, si qua causa vel fidei vel criminis, vel pecuniaria adversus præfatum Adrianum consacerdotem nostrum potuerit evenire, vel per eos qui nostri sunt vel fuerint in urbe regia responsales, si mediocris est quæstio, cognoscatur, vel hoc ad apostolicam sedem, si ardua est, deducatur, quatenus nostræ abundantia sententia decidatur. Quod si contra hæc quæ statuimus, quolibet tempore, qualibet **631** occasione vel surreptione venire tentaveris, sacra scissio communione privatum, nec eam te, excepto ultimo vita tue tempore, nisi concessas Romani pontificis decernimus jussione percipere. Hæc enim consona sanctis Patribus definitione sancimus, ut qui sacris nescit obedire canonibus, nec sacris administrare, C vel communionem capere, sit dignus altaribus. Res autem sacras sive alias mobiles immobilesque ejus Ecclesie, quas hactenus k dicitur retinere, quarum notitiam nobis oblatam præsentibus annoctimus litteris sine aliqua ei dilatione fraternitas tua restitut. De quibus si qua inter vos quæstio vertitur, volumus ut apud responsalem nostrum in urbe regia ventiletur. (Vide sup. ep. 6. Cf. Jean. Diac. l. iv, c. 26.)

EPISTOLA VIII.

AD NATALEM ARCHIEPISCOPUM.

Florentium episcopum, ab quo concilii judicio depositum, ab exilio revocandum; causamque illius, convocatis episcopis, retractandam.

Gregorius Natali archiepiscopo Salonitano.

Dum cuncta negotia indagandæ sollicitudine veri-

^b Vatic. A et C, nisi cum concessa. Norm., nisi concessam, etc.

ⁱ Gussanv. putat sic legendum: nec communionem capere, nec sacris administrare dignus sit altaribus. Clara est nostra lectio, quam ex MSS. Vatic., Norm., etc., eruimus.

^k Vulgati, diceris. Optime legitur in MSS. dicuntur, scilicet, fraternitas tua.

Epist. VIII. — ^a In excusis, de humanis. Sequimur Corp., Norm., etc.

^b Epidaurus, Gall., Raguse, urbs Dalmatiae maritima, nunc sui juris et reipublicæ caput, Turcis tamen tributaria. Ibi imperium celebre cum arce valida sancti Laurentii. Olim tantum episcopal is erat sed Sirmiensi occidentalis Illyrici metropolitano, hodie vero archiepiscopal is. Horrendo terræ motu valde est desolata an. 1667. Huic reip. parent urbes nonnullæ

A tatis indigeant, tum quæ ad dejectionem sacerdotalium graduum pertinent, districtus sunt trutinanda, in quibus non tam ^a de humilibus constitutis, quam divinis quodammodo benedictionis refragatione tractatur. Quæ res quoque nos in Florentiæ ^b Epidauritanæ civitatis episcopi persona ad exhortationem veteræ fraternitatis admonuit (*Infra, epist. 9*). Nuntiatum siquidem nobis est a quibusdam fuisse eum in causis criminalibus accusatum, et nullis canoniciis probatio-ribus exquisitis, nec sacerdotalis concilii ^c proveniente judicio, eum ab honoris officio ^d non jure, sed auctoritate depositum. Quia ergo non potest quemquam episcopatus gradu, nisi justis ex causis, concors sacerdotum summovere sententia, bortamur fraternitatem vestram ut præfatum virum ex eodem in quo detrusus est ejici faciatis exsilio, causamque ejus episcopali disceptatione perquiri. Et si in his in quibus accusatus est canonica fuerit probatione convincens, canonica procul dubio est ultione plectendus. Quod si alias quam de eo æstimatum est ^e synodali fuerit inquisitione compertum, necesse est ut et criminatores justi distinctionem juris exhorreant, ^f et incriminato innocentia sue serventur illibata submis-
gia. Executionem vero ante fati negotii Antonino subdiacono nostro ex nostra præceptione mandavimus, quatenus ejus instantia et quæ sunt legibus **632** canonibusque placa decernantur, et decreta, juvante Domino, mancipentur effectui. (Cf. Joan. Diac. l. II c. 28.)

EPISTOLA IX.

AD ANTONINUM SUBDIACONUM.

Ut Florentio, si a convocatis episcopis absolutatur, res suas omnino restituiri curat.

Gregorius Antonino subdiacono.

Pervenit ad nos Florentium Epidauritanæ civitatis episcopum, præceptis prius rebus ejus, pro quibusdam non approbatis criminibus, sine sacerdotali concilio fuisse damnatum. Et quia non debet is penitus sustinere canonica (Grat. 41, q. 1, c. 64), in cuius damnatione non est canonica prolata sententia, pre-
cipimus experientia tua ut Natali fratri et coepiscopo nostro debens imminere, quatenus supradictum virum de eodem ejici faciat, que nunc dicitur detrusus exsilio. ^a Convocatione episcoporum concilio, si hæc in quibus accusatus est canonice fuerint appro-
bata, prefati Natalis fratri et coepiscopi nostri ro-

D cum insulis aliquot adjacentibus. Gussanv.

^c Excusi, præveniente judicio.

^d Quia nempe eum ab episcopali gradu non fuisse ex causis concors sacerdotum in synodo sententia submovet. Opus enim est synodali inquisitione, episcopali disceptatione, probatione canonica. Id ipsa epistola sequente repetit verbis apertissimis. Gussanv.

^e Episcopos a synodis judicari, canonibus cauitum esse, supra observavimus lib. I, epist. 82, nunc 84, aut certe a XII episcopis, ut Leo IV agnoscit epist. ad episcopos Britanniæ. Idque juxta canonem 12 concil. Carthag. Gussanv.

^f Non Junium modo, sed et Apuleium et Ciceronem voce criminor passive usos fuisse docent grammatici.

Epist. IX. — ^a Nondum in senectute restitutus era

Florenti mense Februario, ind. I. Vido l. viii, ep. 10

Iunius in eum proprium robur obtinere sententiam. Sin autem generali fuerit judicio absolutus, nec eum deinceps cuiuslibet præjudicio subjacere permittas, et præfata res districta tuæ sollicitudinis restituatur instantia. Necesse est ergo ut quanto graviora talium negotiorum perpendis pondera, tanto ea maturiori vigilantiorique studeas executione complere.

EPISTOLA X.

AD SAVINUM SUBDIACONUM.

Ut evangelii quatuor libros, sic quatuor concilia suscipit ac veneratur Gregorius. Chalcedonensis fidem in quinta synodo violatam non fuisse declarat. Savino proinde ad Ecclesie unitatem remeandum.

Gregorius Savino subdiacono.

Exuentes maligni homines turbaverunt animos vestros, non intelligentes neque quæ loquuntur neque de quibus affirmant, astruentes quod aliquid de sancta Chalcedonensi synodo plœ memorie Justiniani temporibus sit illuminatum, quam omni fide omnique devotione veneramus. Et sic ^a quatuor synodos sancte universalis Ecclesie, sicut quatuor libros sancti Evangelii recipimus. ^b De personis vero de quibus post terminum synodi aliquid actum fuerat, ejusdem pie memorie Justiniani temporibus est ventilatum; ita tamen, ^c ut nec fides in aliquo violaretur, nec de eisdem personis aliquid aliud ageretur, quam apud eamdem sanctam Chalcedonensem synodum fuerat constitutum. Anathematizamus autem si quis ex diffinitione fidei, quam in eadem synode prolata est, aliquid immunitore præsumit, vel quasi corrigoendo ejus sensum mutare; sed sicut illic prolata est, per omnia custodimus. Te ergo, ^d Sti charissimo, decet ad unitatem sancte Ecclesie remeare, ut finem tuum valeas in pace concludere, ne malignus spiritus, qui contra te per alia opera prævalere non potest, ex hac causa inveniat unde tibi in die exitus tui in adiumentum regai contestis obiciat.